ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2861/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização da iluminação pública em toda a extensão da Rua Rodolpho Girardi, localizada
no bairro Brilhante II.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a revitalização da iluminação pública em toda a extensão da Rua Rodolpho Girardi, situada no
bairro Brilhante II.
A atual condição da iluminação na referida via encontra-se bastante precária, com diversos pontos de luz apagados ou
com  funcionamento  intermitente.  Essa  situação  tem  causado  insegurança  para  os  moradores  e  transeuntes,
especialmente  no  período  noturno,  além  de  contribuir  para  o  aumento  da  criminalidade  e  dificultar  o  tráfego  de
pedestres e veículos.
Diante disso, solicitam que sejam realizados os devidos reparos e, se necessário, a substituição das lâmpadas e/ou
equipamentos danificados, garantindo assim uma iluminação adequada e segura para todos que utilizam a via.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE MAIO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​